[...]

Scribitur et legitur, priscorum carmine scitur,
per campos, siluas, fluvios properare Camenas,
quo pede pervolitent vel quae sibi carmina dicent;

30 exitus et reditus quarum per maxima cautus
commonet insulsum, ne fimo polluat aurum,
inrepat indoctum de caelis scribere versum,
arguit invalidum per fortia tendere gressum.
Territus hisce minis meditor desistere ceptis.

Senza dubbio ci sono alcuni che, se verranno a sapere che scrivendo commetto qualche errore di prosodia, mi combatteranno secondo le norme della misura e trafiggeranno i miei carmi trapassandoli con i loro dardi. [...] È scritto e si sa leggendo i versi degli antichi come le Muse percorrano velocemente i campi, le selve, i fiumi, con quale piede li sorvolino e quali carmi dettino loro; quell'andirivieni estremamente accorto (30) ammonisce lo sciocco a non lordare l'oro con il fango, mette in guardia l'ignorante dallo scrivere versi sul divino, redarguisce chi, pur essendo tecnicamente debole, si volge ad argomenti poderosi. Atterrito da queste minacce, medito di desistere dal mio progetto.

nei versi seguenti vengono svelate la trama allegorica e l'*utilitas* didattica e morale del poemetto secondo la migliore tradizione dei prologhi della favola esopica,¹⁵ nonché la sua probabile lettura drammatizzata (vv. 34-42):

35 Rerum gestarum viguit mos tempore patrum,
nullus ut auderet conscribere, quae sibi vellet,
ni prius auditor certus foret ille notator
disceret aut visu, quid commemorabile scriptu;
pagina sic certa valuit sub testibus acta.
Hec ego dissolvam, raram si pono fabellam,

¹⁵ Cfr. per es. Phaedr. I prol. 3-4: *Duplex libelli dos est: quod risum movet / et quod prudentis vitam consilio monet*; Avian. ep. ad Theod.: *Habes ergo opus quo animum oblectes, ingenium exerceas, sollicitudinem leves totumque vivendi ordinem cautus agnoscas. Loqui vero arbores, feras cum hominibus gemere, verbis certare volucres, animalia ridere fecimus...*; Aes. lat. prol. 1-2: *Ut iuvet et prosit conatur pagina presens: / dulcius arrident seria picta iocis* e prol. 11-12: *Verborum levitas morum fert pondus honestum, / et nucleum celat arida testa bonum*; Min. fab. prol. 1-4: *Musa, refer clausas levium rerum michi causas, / ut levium levitas prima sit utilitas. / Doctis scribo tamen quibus ex levitate gravamen / non fieri spero quam tipice refero* e prol. 15-16 [...] *Lector, si discere cures / que cano, quam fueris, doctior efficeris.*

- 40 confiteor culpam: mendosam profero cartam.
Sunt tamen utilia quae multa notantur in illa;
si recitas totam, panis mercabere tortam.
Denique non prodest, sed obest, ut sepe probatum est,
una re quemcumque suam consumere curam;
- 45 sed varias artes ediscant quique scolares,
sit scola discendi, succedat cura docendi.
Sub specie certi nascetur questio scripti,
ad quid cepissem seu talia cur replicassem;